

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Ngày hội “Thanh thiếu nhi Phú Nhuận với văn hóa đọc” năm 2024

-----

Thực hiện Chương trình Công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi Quận Phú Nhuận năm 2024; Căn cứ Kế hoạch số 167-KH/ĐTN-TG.ĐN ngày 10 tháng 4 năm 2024 của Ban Thường vụ Quận Đoàn về tổ chức các hoạt động nâng cao văn hoá đọc trong đoàn viên, thanh thiếu nhi quận Phú Nhuận năm 2024;

Ban Thường vụ Quận Đoàn triển khai Kế hoạch tổ chức Ngày hội “Thanh thiếu nhi Phú Nhuận với văn hóa đọc” năm 2024, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Kỷ niệm 110 năm ngày sinh Anh hùng liệt sỹ Lý Tự Trọng - người đoàn viên thanh niên cộng sản đầu tiên (20/10/1914 - 20/10/2024).

- Tiếp tục nâng cao “Văn hóa đọc” trong đoàn viên, thanh thiếu nhi trên địa bàn quận, giáo dục cho đoàn viên, thanh niên thói quen đọc sách hằng ngày, qua đó bổ sung kiến thức cần thiết cho việc học tập và sinh hoạt hằng ngày.

- Tôn vinh giá trị của sách, khẳng định vai trò, vị trí, tầm quan trọng của sách trong công tác nghiên cứu khoa học, học tập, lao động; nâng cao nhận thức của đoàn viên, thanh thiếu nhi về giá trị, tầm quan trọng của sách đối với việc nâng cao kiến thức, kỹ năng, góp phần phát triển năng lực, phẩm chất, hoàn thiện nhân cách con người.

##### 2. Yêu cầu

- Phát động rộng rãi trong đoàn viên, thanh niên tích cực sưu tầm, nghiên cứu và đọc các quyển sách hay, bổ ích.

- Ngày hội diễn ra với các hoạt động ý nghĩa, thu hút đông đảo đoàn viên, thanh thiếu nhi tham gia.

#### II. THỜI GIAN – ĐỊA ĐIỂM – THÀNH PHẦN

##### 1. Thời gian - Địa điểm

- Thời gian: ngày **19/10/2024** (Thứ Bảy).

- Địa điểm (Có thông báo cụ thể).

## 2. Thành phần

- Đoàn 13 Phường: mỗi đơn vị huy động **05** bạn đoàn viên, thanh niên.
- Khu vực trường học: mỗi đơn vị huy động **20** đoàn viên, học sinh tham gia.
- Khu vực Công nhân lao động, Lực lượng vũ trang: mỗi đơn vị huy động **05** đoàn viên, thanh niên tham gia.
- Khu vực Liên Đội: mỗi đơn vị huy động **15** em học sinh, đội viên tham gia.

## 3. Chương trình chi tiết

### - Chương trình Khai mạc Ngày hội: Từ 08g00 – 08g15

- + Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;
- + Phát biểu khai mạc Ngày hội;
- + Giới thiệu các nội dung trong Ngày hội;
- + Kết thúc, chụp ảnh lưu niệm.

### - Các nội dung hoạt động: Từ 08g30 – 10g30

- + Từ 08g30 – 09g30: Cuộc thi “Sân khấu hóa tác phẩm văn học”;
- + Từ 08g30 – 09g00: Cuộc thi “Thiết kế thẻ đánh dấu sách” với chủ đề “Cầu vồng ước mơ”;
- + Từ 08g30 – 10g30: Cuộc thi thiết kế không gian đọc sách, thư viện di động với chủ đề “Thư viện xanh” và các gian hàng trải nghiệm, gian hàng hội thu “Quà tặng bạn”.

## III. NỘI DUNG THỰC HIỆN

### 1. Cuộc thi “Thiết kế thẻ đánh dấu sách” với chủ đề “Cầu vồng ước mơ”

- **Số lượng:** Mỗi Liên đội có **02** em đội viên, học sinh tham gia.
- **Hình thức:** Các em tự chuẩn bị thẻ đánh dấu sách tại nhà; chỉ thực hiện vẽ và trang trí tại ngày hội.

#### - Thẻ lệ

+ Thời gian thực hiện: **30 phút**. Ban Tổ chức sẽ bố trí khu vực để các em thiếu nhi thực hiện vẽ và trang trí tại Ngày hội. ***Các trường hợp thực hiện vẽ, trang trí trước tại nhà sẽ không được tham gia cuộc thi.***

+ Yêu cầu đối với sản phẩm dự thi:

- Kích thước: Ngang 4cm, dài 15cm.
- Chất liệu: que gỗ, bìa cứng, bìa cat-tong,...

- Các vật dụng như bút, kéo, màu và các vật dụng trang trí khác do các em hoặc đơn vị tự chuẩn bị.
- Hình dáng: Có thể thiết kế thành các hình dạng khác nhau (như hình con vật, bông hoa,...), đảm bảo tổng thể sản phẩm thể hiện được chủ đề hội thi.
- Trên sản phẩm phải có một thông điệp, tuyên truyền về việc nâng cao văn hóa đọc cho đội viên, học sinh. Thí sinh tham gia điền các thông tin cá nhân (Họ tên, lớp, trường) vào mặt sau của sản phẩm dự thi.

+ Cần đảm bảo các sản phẩm phải phù hợp với lứa tuổi, không trái với thuần phong mỹ tục của Việt Nam.

+ Ban Tổ chức được quyền sử dụng hình ảnh các sản phẩm dự thi để tuyên truyền, giới thiệu đến đoàn viên, thanh thiếu nhi.

- **Cơ cấu giải thưởng:** Ban Tổ chức sẽ trao tặng **20** giải cá nhân dành cho các tác phẩm xuất sắc nhất. Ban Tổ chức sẽ thay đổi cơ cấu giải thưởng tùy thuộc chất lượng và số lượng sản phẩm tham gia dự thi.

## **2. Cuộc thi “Sân khấu hóa tác phẩm văn học”**

### **2.1. Đối tượng – Số lượng**

- Các cơ sở Đoàn Khu vực Trường học: Mỗi đơn vị là 01 đội thi.
- Đoàn 13 Phường: Mỗi cụm thi đua là 01 đội thi.
- Cơ sở Đoàn Khu vực CNLD: Mỗi cụm thi đua là 01 đội thi.
- Mỗi đội thi gồm ít nhất **10** thành viên.

### **2.2. Nội dung**

- Các đội dự thi xây dựng kịch bản và trình bày một tác phẩm văn học (có thể lựa chọn các tác phẩm trong hoặc ngoài chương trình SGK). Kịch bản phải đảm bảo các tiêu chí: ý tưởng, cấu trúc, nhân vật, lời thoại, thông điệp truyền tải... của câu chuyện, cách trình bày, sự sáng tạo, khoa học. Kịch bản gửi về Bộ phận Tuyên giáo – Đối ngoại Quận Đoàn (hộp thư điện tử: bantuyengiaoqdpn@gmail.com) **trước 17g00 ngày 14/10/2024 (Thứ Hai)**.

- Phần dự thi tiểu phẩm phải bám sát nội dung, chủ đề, thể hiện sự sáng tạo độc đáo, chú ý trang phục, đạo cụ, nhạc nền, diễn xuất,...đảm bảo phù hợp với thuần phong mỹ tục của Việt Nam.

### **2.3. Thể lệ (Có phụ lục đính kèm).**

**2.4. Cơ cấu giải thưởng:** 01 giải Nhất, 01 giải Nhì, 02 giải Ba và 02 giải Khuyến khích. Căn cứ vào tình hình thực tế, Ban Tổ chức sẽ điều chỉnh cơ cấu giải thưởng phù hợp.

### **3. Cuộc thi thiết kế không gian đọc sách, thư viện di động với chủ đề “Thư viện xanh”**

**3.1. Đối tượng – Số lượng:** Toàn cơ sở Đoàn, mỗi đơn vị tham gia thiết kế và trang trí 01 không gian đọc sách. Riêng khu vực Công nhân lao động và Lực lượng vũ trang có thể liên quân tối đa 03 đơn vị.

#### **3.2. Nội dung:**

- Các đơn vị tham gia thi thực hiện bố trí và sắp xếp không gian đọc sách với hình thức sáng tạo, tự do, thể hiện được mong ước của thiếu nhi, khát vọng của đoàn viên, thanh niên hướng đến kỷ niệm 110 năm ngày sinh Anh hùng liệt sỹ Lý Tự Trọng - người đoàn viên thanh niên cộng sản đầu tiên (20/10/1914 - 20/10/2024), 95 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam và 50 năm Ngày Giải phòng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 – 30/4/2025).

- Có hoạt động riêng tại mỗi không gian để người tham quan đến trải nghiệm và tham gia các hoạt động, thử thách và nhận quà. (*Các trò chơi trải nghiệm sách; thử thách đọc sách nhận quà; viết cảm nhận về quyển sách đã đọc; trải nghiệm kiến thức về sách; cây điều ước; hướng dẫn tái chế rác thải nhựa thành các vật dụng hữu ích như dụng cụ học tập, dụng cụ trồng và chăm sóc cây; ...*).

#### **3.3. Các yêu cầu**

- Các đơn vị thực hiện không gian trong khu vực Ban Tổ chức bố trí. Không gian đọc sách phải có bàn ghế đọc sách, giá sách, kệ sách, có không gian cây xanh, sử dụng các vật dụng tái chế từ rác thải nhựa để trang trí. Các sách phải được bày trí đẹp mắt, khuyến khích các hình thức sắp sách nghệ thuật.

- Các sách được trưng bày phải phù hợp với đối tượng đoàn viên, thanh thiếu nhi, không trái với thuần phong mỹ tục của Việt Nam.

- Các hoạt động trải nghiệm tại không gian phải gắn với việc phát huy văn hóa đọc và lan tỏa lối sống xanh trong đoàn viên, thanh thiếu nhi. Quà tặng tại các không gian do đơn vị tự chuẩn bị, mỗi đơn vị chuẩn bị **ít nhất 30** phần quà (*bánh, kẹo, sản phẩm tái chế, dụng cụ học tập, ...*).

**3.4. Cơ cấu giải thưởng:** 01 giải Nhất, 02 giải Nhì, 02 giải Ba và 03 giải Khuyến khích. Căn cứ vào tình hình thực tế, Ban Tổ chức sẽ điều chỉnh cơ cấu giải thưởng phù hợp.

### **4. Gian hàng Hội thu Quà tặng bạn – Đợt 2**

- **Đơn vị thực hiện:** Nhà Thiếu nhi quận.

- **Đối tượng:** Các em đội viên, học sinh, thiếu nhi các CLB đội nhóm, lớp năng khiếu Nhà Thiếu nhi và 13 Phường.

- **Nội dung:** Tổ chức gian hàng hội thu các loại vật phẩm gồm gấu bông, ba lô, bộ truyện tranh, tập trắng, bộ sách giáo khoa đã sử dụng vẫn còn sử dụng được,...

- **Hình thức:** Các em thiếu nhi tham gia ngày hội chuẩn bị các vật phẩm (đóng gói gọn gàng, có ghi chú họ tên, đơn vị) để đóng góp tại gian hàng.

**Lưu ý:** Kết thúc Ngày hội, nếu các đơn vị, cá nhân có nhu cầu đóng góp thêm, liên hệ đồng chí **Tất Thang Ngọc Quyền** - Cán bộ khoa chính trị phương pháp công tác Đội Nhà Thiếu nhi nhận (SĐT: 077.711.2389).

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Thành lập Ban Tổ chức**

**Trưởng Ban:** Đ/c Ngô Hải Yến – Phó Bí thư Quận Đoàn;

**Phó Ban:** Đ/c Đỗ Trọng Hiếu – Ủy viên Ban Thường vụ Quận Đoàn;

**Thành viên:**

- Đ/c Trần Nguyễn Quang Trung – Ủy viên Ban Chấp hành Quận Đoàn;

- Đ/c Trần Thị Huỳnh Như – Chuyên viên Quận Đoàn;

- Đ/c Dương Thiên Ân – Chuyên viên Quận Đoàn;

- Đ/c Nguyễn Gia Huy – Cán bộ Quận Đoàn;

- Đ/c Tất Thang Ngọc Quyền – Cán bộ Nhà Thiếu nhi quận;

### **2. Phân công thực hiện**

#### **2.1. Quận Đoàn:**

- Tham mưu, xây dựng Kế hoạch, dự trù kinh phí và chi kinh phí; thực hiện các công tác chuẩn bị các nội dung hoạt động.

- Ban Thường vụ Quận Đoàn phân công Bộ phận Tuyên giáo – Đối ngoại Quận Đoàn là bộ phận thường trực tham mưu nội dung tổ chức, tổng hợp các sản phẩm tham gia thi; hướng dẫn đơn đốc cơ sở Đoàn đảm bảo thực hiện các nội dung được phân công.

- Hội đồng Đội quận phối hợp triển khai đến các Liên Đội về việc tham gia ngày hội và cuộc thi “Thiết kế thẻ đánh dấu sách”.

#### **2.2. Cơ sở Đoàn**

- Triển khai vận động đoàn viên, thanh thiếu nhi tham gia các hoạt động trong khuôn khổ ngày hội; thực hiện tốt công tác tuyên truyền của đơn vị khi tham gia các hoạt động, chia sẻ các tin bài trên Fanpage Tuổi trẻ Phú Nhuận.

- Đảm bảo số lượng, thành phần và thời gian tham dự các tuyến nội dung hoạt động.

### 2.3. Tiến độ thực hiện

- Từ ngày 25/9 đến ngày 30/9/2024: Xây dựng Kế hoạch trình Ban Thường vụ Quận Đoàn;
- Ngày 01/10/2024: Triển khai toàn cơ sở Đoàn;
- Ngày 19/10/2024: Tổ chức Ngày hội;
- Ngày 21/10/2024: Họp đánh giá và rút kinh nghiệm.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Ngày hội “Thanh thiếu nhi Phú Nhuận với văn hóa đọc” năm 2024 của Ban Thường vụ Quận Đoàn, đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện có hiệu quả các nội dung kế hoạch đề ra. *17/10*

#### Nơi nhận:

- Thành Đoàn: Ban TG-ĐN;
- Cấp ủy, BGD, BGH toàn cơ sở Đoàn, Đội;
- Toàn cơ sở Đoàn
- 18 Tổng Phụ trách Đội;
- Lưu: VP, TG.ĐN.

TM. BAN THƯỜNG VỤ QUẬN ĐOÀN  
PHÓ BÍ THƯ



*Ngô Hải Yến*  
Ngô Hải Yến



THÀNH ĐOÀN TỈNH HỒ CHÍ MINH  
BCH ĐOÀN QUẬN PHÚ NHUẬN

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH



## THỂ LỆ

### Hội thi “Sân khấu hóa các tác phẩm văn học”

Ngày hội “Thanh thiếu nhi Phú Nhuận với văn hóa đọc” năm 2024

(Đính kèm Kế hoạch số 151-KH/ĐTN-TG.ĐN, ngày 01 tháng 10 năm 2024  
của Ban Thường vụ Quận Đoàn)

-----

#### 1. Đối tượng – Số lượng

- Các cơ sở Đoàn Khu vực Trường học: Mỗi đơn vị là 01 đội thi
- Đoàn 13 Phường: Mỗi cụm thi đua là 01 đội thi
- Mỗi đội thi gồm ít nhất 10 thành viên.

#### 2. Nội dung

- Các đội dự thi xây dựng kịch bản và trình bày một tác phẩm văn học (có thể lựa chọn các tác phẩm trong hoặc ngoài chương trình SGK). Kịch bản phải đảm bảo các tiêu chí: ý tưởng, cấu trúc, nhân vật, lời thoại, thông điệp truyền tải... của câu chuyện, cách trình bày, sự sáng tạo, khoa học. Kịch bản gửi về Bộ phận Tuyên giáo – Đối ngoại Quận Đoàn (hộp thư điện tử: bantuyengiaoqdpn@gmail.com) **trước 17g00 ngày 14/10/2024 (Thứ Hai).**

- Phần dự thi tiểu phẩm phải bám sát nội dung, chủ đề, thể hiện sự sáng tạo độc đáo, chú ý trang phục, đạo cụ, nhạc nền, diễn xuất,... đảm bảo phù hợp với thuần phong mỹ tục của Việt Nam.

#### 3. Hình thức

- Các đơn vị thi trình diễn tác phẩm theo thứ tự bốc thăm, bằng hình thức sân khấu hóa với các thể loại kịch nói, kịch hát, dân ca, hò, vè...; phải sử dụng các hình thức trực quan, có thể sử dụng máy chiếu, thiết bị công nghệ minh họa hình ảnh để truyền tải nội dung tiểu phẩm.

- Nội dung của tác phẩm phải đúng với chủ đề và kịch bản đã gửi dự thi và phải được Ban Tổ chức Hội thi kiểm duyệt trước khi luyện tập và trình diễn.

- Trang phục, đạo cụ phù hợp với nội dung tác phẩm, diễn xuất không trái đạo đức, thuần phong mỹ tục của Việt Nam.

- Thời lượng mỗi tiểu phẩm: **tối đa 10 phút** nếu thời gian thi không đảm bảo quy định sẽ bị trừ điểm.

**\* Lưu ý:**

- Phần giới thiệu nhân vật của từng thành viên tham gia trong đội thi không tính vào thời gian dự thi.

- Tác phẩm tham gia Hội thi chưa được công bố dưới bất kỳ hình thức nào, không có tranh chấp bản quyền. Ban Tổ chức Hội thi sẽ thu hồi giải thưởng khi phát hiện có vi phạm bản quyền theo quy định của pháp luật và yêu cầu của Hội thi.

- Sau Hội thi, các tác phẩm dự thi sẽ được sử dụng làm tài liệu tuyên truyền.

**4. Cách thức chấm điểm**

- Tiêu chí chấm điểm:

+ Trang phục, đạo cụ: 10 điểm;

+ Nội dung tiểu phẩm: 60 điểm;

+ Diễn xuất: 30 điểm;

- Ban giám khảo cho điểm độc lập theo các tiêu chí trong Thẻ lệ Hội thi và Phiếu điểm do Ban tổ chức Hội thi chuẩn bị. Kết quả thi của mỗi Đội là điểm trung bình của thành viên Ban giám khảo theo thang điểm do Ban tổ chức hội thi quy định.

**5. Cơ cấu giải thưởng:** 01 giải Nhất, 01 giải Nhì, 02 giải Ba và 02 giải Khuyến khích. Căn cứ vào tình hình thực tế, Ban Tổ chức sẽ điều chỉnh cơ cấu giải thưởng phù hợp.

**BAN TỔ CHỨC**